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Landsvirkjun hefur með bréfi umhverfisnefndar Alþingis, dags. 20.10.2006, fengið senda til 
umsagnar tillögu til þingsályktunar um stækkun friðlandsins í Þjórsárverum, 4. mál á 
yfirstandandi löggjafarþingi.

Eins og fram kemur í greinargerð með þingsályktunartillögunni hefur málið verið flutt áður 
og skilaði Landsvirkjun umsögn þar um 14. desember 2001. Eins og rakið er hafa aðstæður 
breyst síðan sú umsögn var veitt.

Landsvirkjun hefur ávallt lagt áherslu á að áform um stækkun friðlandsins verði skoðuð 
heildstætt og minnir á að hér er um eitt mikilvægasta orkimýtingarsvæði Iandsins að ræða. I 
greinargerð með þingsályktunartillögunni er undir fyrirsögninni „Staðan nú“ rakinn ferill 
Norðlingaölduveitu frá því að úrskurður setts umhverfisráðherra, Jóns Kristjánssonar, var 
kveðinn upp, 30. janúar 2003. Endar sú upptalning á staðfestingu umhverfisráðherra, Sigríðar 
Önnu Þórðardóttur, á breytingu á svæðisskipulagi Miðhálendis íslands frá 29. desember 2005, 
en með þeirri ákvörðun synjaði hún staðfestingar á þeim hluta tillögu samvinnunefndar um 
svæðisskipulag miðhálendisins sem fjallaði um breytingar á útfærslu Norðlingaölduveitu frá 
gildandi skipulagi. Segir síðan í greinargerðinni að þannig standi málið nú og „má því segja 
að skipulag svæðsins sunnan Hofsjökuls sé á byrjunarreit“.

Staða málsins er sú að í gildi er skipulag á svæðinu en fyrir liggur að því þurfi að breyta. 
Hefur mikil vinna farið í þessa endurskoðun nú þegar sem viðkomandi sveitarstjómir og aðrir 
hagsmunaaðilar hafa komið að, ásamt samvinnunefnd miðhálendsins.

Æ O A K ER

í greinargerð með þingsályktunartillögunni er ekki gerð grein fyrir máli áhugahóps um 
vemdun Þjórsárvera og 7 einstaklinga (stefnendur) gegn umhverfisráðherra og 
fjármálaráðherra f.h. íslenska ríkisins, Skipulagsstofnun og Landsvirkjun (stefndu), sem rekið 
var fyrir Héraðsdómi Reykjavíkur. Var þess krafist að ógiltur yrði með dómi úrskurður setts 
umhverfisráðherra frá 30. janúar 2003, um mat á umhverfisáhrifum Norðlingaölduveitu, í 
heild sinni og einnig úrskurður Skipulagsstofnvmar sama efnis frá 12. ágúst 2002, en hann 
sætti endurskoðun setts umhverfisráðherra á grundvelli stjómsýslukæru. I dómi Héraðsdóms 
Reykjavíkur frá 27. júní 2006 voru stefndu sýknaðir af kröfum stefrienda að öðru leyti en því 
að sá hluti úrskurðar setts umhverfisráðherra, þar sem heimiluð er gerð set- og miðlunarlóns 
norðan Þjórsárvera og veituskurðar í Þjórsárlón án undanfarandi mats á umhverfisáhrifum 
þeirrar framkvæmdar var felldur úr gildi. Taldi dómurinn að með því að heimila miðlun vatns 
w setlóninu til Þjórsárlóns væri um að ræða nýja framkvæmd sem meta þyrfti sérstaklega á
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grundvelli laga um mat á umhverfisáhrifum. Dómurinn staðfestir hins vegar mat á 
umhverfisáhrifum Norðlingaölduveitu að öðru leyti, þ.e.a.s. Norðlingaöldulón sunnan 
friðlandsmarka og veitu þaðan í Þórisvatn.

Dómi Héraðsdóms Reykjavíkur var ekki áfirýjað af málsaðilum og er hann því endanleg 
niðurstaða um mat á umhverfisáhrifum Norðlingaölduveitu. Er því um að ræða sömu tilhögun 
Norðlingaölduveitu og samvinnunefnd um svæðisskipulag Miðhálendisins lagði til að tekin 
yrði upp í svæðisskipulagið á fundi sínum 12. ágúst 2005. Framkvæmdin er utan marka 
friðlandsins. Ekkert er því til fyrirstöðu að breyta skipulagi í samræmi við framangreint sé 
það vilji skipulagsyfirvalda.

Við ákvörðim um friðlýsingu ber að gera grein fyrir efni hennar, m.a. hversu víðtæk hún er og 
að hve miklu leyti framkvæmdir eru takmarkaðar, sbr. 60. gr. náttúruvemdarlaga, nr. 44/1999. 
Hluti Kvíslaveitu (hluti Kvíslavatns) er innan friðlandsmarkanna og er sá hluti friðlandsins 
auðkenndur sem orkuvinnslusvæði á svæðisskipulagi Miðhálendis íslands. Verði farið að 
þeim áformum um stækkun friðlandsins sem kynnt er í þingsályktunartillögunni munu nánast 
allar stíflur Kvíslaveitu verða innan friðlandsmarkanna, sjá nánar meðfylgjandi yfirlitskort. Er 
því augljóst að saman geta farið orkunýting og náttúruvemd að mati flutningsmanna 
tillögunnar og er það í samræmi við álit Landsvirkjunar.

Landsvirkjun telur þá stækkun friðlandsins í Þjórsárverum, sem kynnt er í 
þingsályktunartillögunni, vera of víðtæka að því leyti að hún nær yfir mun stærra svæði en 
landslags- og gróðurheildin Þjórsárver. Sú afmörkun sem kynnt er í tillögunni á rætur að rekja 
til hugmynda áhugahóps um vemdun Þjórsárvera og var hún tekin upp í tillögur 
Umhverfisstofnunar að náttúruvemdaráætlun. Þessar hugmyndir er hins vegar ekki að finna í 
þingsályktun um náttúruvemdaráætlun 2004-2008, sem samþykkt var á Alþingi 28. maí 2004.

í fyrstu umræðu um þingsályktunartillöguna kom fram í máli hæstvirts umhverfisráðherra að 
fljótlega yrði skipaður starfshópur í samráði við sveitarstjómir á svæðinu um stækkun 
friðlandsins í Þjórsárverum og breytingu á friðlýsingarskilmálum frá því sem þeir eru núna. 
Landsvirkjun styður þessi áform umhverfisráðherra og telur þar með að málið sé komið í 
eðlilegan farveg og því sé óþarft að samþykkja þingályktunartillögu þessa efnis.

Virðingarfyllst

Friðrik Sophusson 
forstjóri

Hjálagt: Yfirlitskort
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Hugmynd um stækkun fríötands í Þjórsárverum


